NOT»?E.
a Itzehoe.
•>Pippinum non omnes Venetornm insulas obti-

nuisse, sed ponte navali Rivum altum aggressum,
tenipestate subito coorta ab incepto desistere cO-
actum esse, ex Venetorum chronicis constat.

c De eo multum disputatur; alii Hamburg esse
nutant, quibus obstare videtur, quod Hamburg a
Wilzis panlo longius distabat; alii Boitzenburg. vo>

cabulo tamen satis adverso; Buchen potius fuerit in
ducatu Lauenburgensi, non magis quam in altera
ripa Holdunsteti et Hliuni ab Albia dislans. .d Pacis hujus conditiohes ex pacto Hktharii I im-

Eeratoris
cum Venetis cQgnoscimus, quod ex mein-

ranis archivi olim reipubUcaeVeneta;, jam Csesarei
Vindobonensis, descriptum lectoribus in posterum
proponemus.
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remittente, recepit. Eo anno sol et luna bts * defe-.

cerunt, sol 7. Idus Iuri. * et2. Kal. Decemb., Inni.

11. Kal. lul. et 18. Kal. Ianuar.' Gorsica insnia ite-

rum a Hauris vastata est. Amoroz * ab Abdina*'

man ', filioAbulaz, de Caesaraugustana expulsus V
et Oscam intnfe conpulsus est. GodofridoDanorum

rege mortuo, Hemmingusfiliusfratris eius in regnura

successit, ac pacein cum imperatore fecit,

DCCCXI.

Absoluto atqne dimisso Arsaflo spathario — hoc

erat.nomen kgato Nicifori iinperatoris — eiusdem

pacis conflrmandae gratia
7

legati Constantinopolim
ab imperatore

* mittuntur, Haido *
episcopus Bas-

lensis «°, et Hugus
" comes" Toronicus «*, et Aio

Langobardus de Foroiulii '*, et cura eis Leo quidara

spatharras, natione Sicuius, et Willeri, dux.Veneti-

corum, qiiorutn aller ante annos decem Romae ad

imperatorero, cum ibi esset, dc Sicilia profugit, et
redire votens, patriam remittitur; alter propter per-
fldiam honore spoliatus, Constanlinopolim ad domi-
num suum duci iubetur. Condicta inter imperatorem
et Hemmingum Danorum regem pax propter hiemis

asperitatem, quae inter partes commeandi viara

claudebat, in armis tantum iurata servatur, donee

redeunte veris temperie **,et apertis viis quae in-

manitate frigoris clausae fuemnt", congredientibus
ex utraque parte utrinsque gentis, Francorum scilicet
et Danorum, duodecim primoribus super fluvium

Aegidoram, in loco qui vocatur...., datis vicissim "

et secundum ritum ac morem suum sacramentis, pax
coiifirmatur. Primores autem de parte Francorum
hii fuere: Wafeoh " comes fllius Bernhardl ", BUP-
chnrdus " coroes ", Unrochus " comes, Uodo*•co-
.iries ", [Meginharduseomes, A. £,.], Bernhardus co-
mes ", Egbertus " comes, Theotheri" comes, Abo"

comes, Ostdag
*' comes. Wigman"° comes; de parte

Avtsrt*Danomm inprimis fratres Hemmingi'", Han-
cwin *' et Angandeo ", deinde caeteri honorahiles
inter suos Viri, OSfred»*

cognomento Turdimulo 3",
et Warstein *', et Suomi, et Urm ", et alius Osfrid
filius HeUigen '*, et Oafred de Sconaowe ", et
Hebbi *', et Aowin *'« Iroperator vero, pace eum

Hemmingo firmata, et piacHo/generali seciindum

consuetudinem Aqnis habito, in tres partes regni
sui totidek exercitus misit, unum trans Albiam in
Linones *' qui et ipsos vastavit et castelluin Hoh-

buoki *'
superkre anno a Wiltzis destructum **in

ripa Albiae fluminitftestauravit; alterura in Panno-

nias ad contnoversiasHunorum et Sclavofura flnien-

das; tertium k Brittones ad eorum perfidiam pu-
nkndam/l_pS"?i>rones,febus prospere gestis, incolo-

g mes regressi snaft*tpse autem interea proplcr elas-
sem quam

*" an«^t*BiMiitjre fieri imperavit viden-

dam, ad Bonohiarajiijfjtl.^ra maritimam, ubi eaedem

nat»t|.^ongregataa tjjlant, acces6it, fammque " ibi

ad Awigantium cttrsus dirfgendosantlqurtus consti-

tutairi " restanravit, et in summitate eius nocturnura

ignCmaccendit. Inde ab Scaldim fluviumveniens, in

loco qui Ganda *' * vocatur, naves ad eandem clas-

sem aedificatas " aspexit, et circa medium Novem-

brium Aqtias venit. Obviarunt ei veniejiti legati

Hemmingi regis, Aowin " et Hebbi, munera regis et

verba pacifica deferentes "; fuerunt etiam Aquis ad-

ventum " eius expectanles qui de Pannonia vene-

runt, Ganiiaucl *-*princeps " Avarum, et Tudnn, et

aUi primores ac duces Sclavorum circa Danubium

C habitantinm, qui a ducibus copiarum, quae in Pan-

noniara missae fuerunt ", ad praesentiam principis
inssi venerunt. " Interea Karlus filius imperatoris

[filiusdoihni i. A. L.] qui maior natu erat, 2. Nonas

Deoemb. diem obiit; et imperator Aquis hkmavit.

DCCCXH.

Nec multo post Hemmingus Danorum rex defun-

VARIANTESLECTIONES,
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»er|us B 6, " thiotheri 10. fl 5. teotheri 2. theoderi 3. theodorus 5. 6, thQthericusfl 2. theodoricus 7. theo-
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ctus nunciatnr. Cui cum Sigifridus, nepos Godofridi

regis, et Anulo «, nepos
* Herioldi quohdam re-

gis
'

[Herkldi et ipsius regis A. £.], succedere

voluissent, neque inter eos, uter regnare deberet,

convenire potuisset, comparatis copiis et commisso

proelio, ambo moriunlur. Pars tamen Anuknis

adepta vicloriam *, fratres eius Herioldura et Re-

ginfridum *
reges sibi constituit; quatn necessario

pars victa secula, eosdem sibi fegnare non abnuit:
in eo proelio 10, 940 • viri cecidisse namntur. Ni-

ciforus imperator post multas et insignes vktorias

in Moesiaprovincia commisso cum Bulgaris proelk
moritur, et Mkhahel gener eius imperator factus,

legatos iraperatoris [legat. domni i. A. L.\ Karli,
qui ad Nkiforum ' missi fuerunt, in Constantino-

ppli" suscepit et absolvit; cum quibus et suos legalos
dtrexit, Michahekm scilicet episcopum, et Arsafium'

atque Theognoslum
"

protospatliarios, et per eos

pacem a Nkiforo inceptam confirmavit. Nam Aqttis-
grani, ubi ad imperatorera venerunt, scriptum pacti
ab eo in ecclesia suscipkntes, more suo, id est
Graeca lingua, laudes ei dixerunt, Imperalorem eum
et Basileum "

appellantes , et revertendo Romam

venientes, jn basilica sancli Petri et apostoli eun-
deni pacti seu foederis libellum a Leone papa denuo

susceperunt. Quibus dimissis, imperator generali
oenventu Aquis soleraniter habito , Bernhardura
ilinm Pippini, nepotera suum, in Italiam misit; et

pfopter famara classis, quae et de Africa et de

Qispania ad vastandam Italiam ventura dkebatur,
Waianem " fiUum Bernhardi patrueUs sui cum
flio esse iussit, quoadusque rerura evenfus securi-
tatero nostris adferret. Haec classis parlim in Cor-

sjcam, partim in Sardiniam venit; etea quidera
pars quae ad Sardiniam est delata, pene tota de-
kta esf. Classis etiam Nortraannorum «' Hiber-

niara Scottornm ** insulam adgressa , coinrais-

soque cum Scottis " proelio, parte non raodica
Nordmannorum interfecta, turpiler fugiendo do-
mum reversa cst. Pax cum Abulaz 10

rege Sarra-
eenorum facta, item cum duce Beneventanorum

Grimoaldo, ettributi noraine viginti quinque milia
solidorum auri a Beneventanis soluta. Expeditjo
iacta ad WilUos, et ab eis obsides accepli. Hariol-
dus " et Reginfridus ", reges Danortiin, missa ttd

iroperatorem kgatione, pacem petunt, et ffatfejl)

i A suum Hemmingiimsibi remitti rogant.
* Hoc anno

Idibus Mailpost meridiem solis eclypsis fuit.
» *

[Robertus abbas sancti Germani monasterii
, vita decestit. Iruuno (Irmino) quoque prudentissi-
( mu» vir kco ejus successit. 7.1

'' bcccxui.

i Imperator Aquisgrani hkmavit, et incipknte
verni temperie " Amalhariqm " Treverensero epi-
scopum et Petrum abbatem monasterii Nonantu-

i las " propter pacem cum Michaek imperatore con-
i' firmandam Constantinopolim mislt. Pons "

aptid Mo-

gontiacum raense Maio incendk eonflagravit, post
quod imperator cum in Arduenna venaretur, pedum
dolore decubuit, et convakscens Aquasgrani rever-

i B sus est; ac deinde habito generali conventu, evo-
catum ad se apud Aquasgrani filium suura HIu-
doicum "

Aquitaniae regem, coronam illi inpesuit,
et imperialis nominis sibi consortem fecit, Bernhar-

dumque nepotem suum, filium Pippini filii sui, Ita-
Iiae praefecit, et regem appellari iussit. Concilia

quoque iussu eius super statu ecclesiarum cor-
rigendo per totam GaUiam ab episcopis celebrala

sunt, quorura unum Mogontiaci, alterum Remis,
tertium Turonis, quartum Cabillione **, quintum
Arelati eongregatum est, et constitutknum, quae
in singulis factae sunt, collatk cbram inqperatore
in ilk conventuhabita; quas qui nosse voluerit, in

supradktis quinque 'ctvitatibus invenifQ pbterit *",
quaroquam et in archivo palatii exeroplarijt illarum

C habeantur. Missi sunt de hoc conventu quidam
Francorum et Saxonum primores traijs Albjm flu-
viura ad conlinia Nordmannorura, qui pacera cura
eis secundum petitionem regum ilkruni facerent, et
fratrem eorum redderent. Quihus cum pari numero
— nam 16 »' erant — de primatibus Danorum in
Ioco depulato occurrissent, iurainentis utrimque
factis pax conflrmata, et regum frater eis>redditus
est. Qui tamen eo temppre doini non erant, sed ad

Westarfoldara ,T * cutn exercilu profecti, quae re-

gio ultima regni eorum inter septentrionem et occi-
dentem sita, contra aquilonakm Brittaniae sunimi-
tatem respicif, cuius principes

" ac populuseis sijbici
_ recusabant. Quibus perdomitis, cttm revertissent, et

• jratrem ab imperalore raissum recepissent, filii Go-

dofridi regis et ex primoribus Danorum non pauci,

VARIANTESLECTIONES.
' Anolo B 5. 8. amilo 7. 9. et anulo n. h. q. regis deest % »

nepus... nepus B 2. »
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qui iam dudum relicta patria apud Sueones' exula- A

baut, conparatis undecumque copiis, bellum eis in-

tukrunt, et confluentibus ad se passim ex omni Da-

noruffl terrapopularium turmis *, commisso cum

eis proelio, etiam regno non multo eos labore pepu-
lerunt. Mauris de Corsica * ad Hispaniam cum

multa praeda redeuntibus Irmingarius *, comes

Emporitanus a , in Maiorica insidias posuit, et octo

naves eorum cepit, in quibus quragentos et eo am-

plius Corsos captivos invenit. Hoc Mauri vindieare

vokntes, Centumcellas b Tusciae civitatem et Ni-

ceamc provinciae Narbonensis vastaverunt. Sardi-

niam quoque adgressi, commissoque cum Sardis

proelio, pulsi ac victi, et roultis suorum amissis, re-.
cesserunt *. At Michael imperator Bulgaros bello

adpetens, haud prosperis successibus utitur, ac*

proihde domum reversus, deposito diademate mo-
nachus efSficitur;in cuius kcum Leo, Bardae patri-
cii' filius, imperator constituitur. Cruraas ', rex

BulgarOrum, qui Niciforum. imperatorem ante duos
annos interfecit, et Michaelem de Moesia fugavit,
secttndis rebus elatus cum exercitu usque ad ipsam

Constantinopolim aecessit, et iuxta portam civitatis
castra posuit. Queni moenibus urbis obequitantem
Leo imperator, eruptione facta, incautum excepit, et

graviter vulneratura fugiendo sibi consukre ac pa-
triam turpiterjedire coegit.

DCCCXIV.

Domnus Karlus imperatof dum Aquisgrani hiema-

fet, anno aetatis circiter septuagesimo primo, re- (

gni autem quadragesimo septimo ", subactaeque
Italiae quadragesimo tertio, ex quo vero iniperator et

Augustus appeTIatiisest anno decimo quarlo, S.Kal.

Febr. rebus huroanis excessit * *. Cuius rei nun-'

cium cum Hludowicus filiuseiusin Aquitania" apud
Tedoadum *«* villam, ubi et ipse tunc hibefnabat,

pluririfisdefefentibus accepisset, tricesimo postquam
id acciderat die Aquasgrani venit, sunrmoque om-

nium Francorum consensu ac favore patri successit.
Et ad stiscepti regni admittistratknem cura con-

versa, primo legatknes gentium quae ad patrem ve-

nerant, auditas absolvit, alias deinde simili raodoad

patrem quidem
" missas, ad se vero venkntes sus-

eepit. Inter quas praecipua fuit legatio de Constanii-

nopoli directa ". Nam Leo irapefator qui MichaeH1*'

gnccesserat, dimisso Amalhario episcopo et Petro
abbate, quiad Mkhaelem quidem missi, ad se tataen

_venerunt ", legatos suos, Christoformn spatharium
et Gregorium diaconem, cum eis ad domnum Kar-

lura, et per eos descriptionerit et confirmatknem

pacti ac foederismisit. Quibus susceptis atque di-

missis, domnus Hludowicus legatos suos, Nordber-
tura "

Regiensem episcopum et Richowinum «' Pa-

tavinum " comitein, ad Leonem imperatorem ob re-

novandam secura amkitiam et praedictum pactum
confirmandura direxit *'; habitoque Aquisgrani ge-
nerali populi sui conventu ad iustilias faciendas et

oppressiones populariura relevandas, legalos in om-
nes regni sui partes dimisit ", Bernhardum regem
Italiae, nepotem suum, ad se evocatum, muneribus
donatum in»« regnum remisit, cum Grimoaldo **,'
Beneventanorum duce, pactum fecit alqtie firmavit,

t eo modo quo et pater, scilicet ul Beneventani tribu-
tum annis singulis Seplemmilia solidos darent: tutic
duos ex filiis suis.Hlotharium " in Baioariam, Pippi-
num in Aquitaniam roisit. Harkldus et Reginfridus
reges Danorum, qui anno superiore a filiis Godofridi
victi et regno pulsi fuerunt, reparatis viribus, ite-
rum eis beUumintukrunl; in quo confliclu et Regin-
fridus et unus de filiis Godofridi, qui maior natu

erat, interfectus est. Quo facto, Herkldus '* reblis
suis diffidens, ad imperatorem venit, et se in manus

*
[sepultus Aquis in basilica sanclae Dei genitricis

quaro ipse conslruxerat. Corpus eius aromalizatum
est, et m Sede aurea sedens posituip est in curvatura
sepukhri, ense aureo accinctua, evangelium aureum
tenens in manibus et genibus, reciinatis huraeris in
cathedra, et capite honeste erecto ligalo aurea ca-

J tena ad diadema. Et in diademate lignum sanctae
crucis positurit est. Et repkverunt sepufchrum eius
aromatibus, nigmentis et balsamo et musco et the-
sauris roultis in auro. Veslitum est corpus eius vesti-
mentis imperiaiibus, et sudario sub diademate facies
eius opertaest. Cilicium adcarnemeiusposilumest,
quo secreto semper induebatur, etsuper vestimentis
imperialibus pera peregrinalisaurea positaest, quam
Romam portare sofitus erat. Sceptrum aureum et
scutum aureum quod Leo papa consecraverat, ante
eumposita sunt dependentia: et clausumetsigillatum
est sepukhrum eius. Nemo autem referre potest,
quantus plancius et luctus pro eo fuerit per univer-
satn terram; etiam inter paganosplangebatur, quasi
pater orbis. Maximus vero planctus inter christia-
nos fuit, et praecipue per universum regnum eius.
Oleoautem sanclo inunctus ab episcopis, et vialico
sumpto, et omnibus suis dispositis, commendansDo-

. mino spiritom sutrm, obiit in pace anno 814 ab in-
D carnatione Domini nostri Iesu Christi. Et regnavit

gkriosissifflus Ludovkus filius eius pro eo, regnante
Dominonostro lesn Christo, cui est gkria in secula

• seeukrum. Amen. 11.1

VARIANTESLECTIONES. ' .
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illius commendavit; quem iUe susceptum in Sa-

xoniam ire, et oportunum tempus expectare ius-

sit, quo ei, sieut '
petierat, auxilium ferre po-

tuisset *.

DCCCXV.
Iussnmest ab imperatore, ut Saxones et Abodrili3

adhancexpedilknem praepararentur, temptaturaque
in iUa bieme duabus vicibus, si Albis transiri pos-
set*, sed mulatioue subita aeris emolliti glacie •*.

fluminis resoluta, negotium remansit infectum [im*
perfectum A. L.], donec tandem hieme transacta

circa mediura fere • Maiummensem oportunurapro-
ficiscendi tempus adrisit. Tunc omnes Saxonici co-
mites omnesque Abodritorum copiae cum kgato im-

peratorisBaldrico ', sicut iussum erat, ad auxilium
Harioldo * ferendum trans Aegidoram fluvium in
terram Nordmannorum vocabulo Sinlendi".» per-
venknt, et radeprofecti, septimo tandemdiein loco

qjii dicitur «•. . . in litore oceani «* castra po-
nunl: «*

ibique slativis triduo habitis, cura filii Go-

dofridi, qui •" contra eos magnis copiis et ducenta-
rum navhtm classe comparata in insula quadam tri-
bus milibus a continenti separata residehant **,cum.
eis "

eongredi non auderent, vastatis circumquaque
vicinis pagis et acceptis pepularium obsidibus 40, ad

imperatorem in Saxoniam reversi suiU. Ipse enim
tunc temporis in locoqui dicitur Padrabrunno "

ge-
nerakrn populi sui conventum habebat. Ibiadeum
omnes orientalium Sclavorum primores et legati ve-
nerunt, Sed antequam illuc veniret, id est cum ad-
bncdomi esset", adlatum estei, quosdam depri-
moribns Romanorum ad raterficiendum Leonem pa-
pam in ipsa utbe Roma conspirasse, ac deinde, cum
huius causac mdicium ad pontificem esset delatura,
cmnes illius factknis auclores ipsius iussu luisse tru-
cidatos. Quod cum moleste ferret, ordinatis tunc
Sclavorum et Herioldi rebus, ipsoque in Saxonia di-
misso, cum ad Franconofurd palatiura venisset,
Bernhardura regem Italiae, nepotem suum, qui et

ipse " cum eo in Saxonia fuerat, ad cognoscendum
quod nunciahatur Romam mittit. Is cum Romam .«"

venisset, aegritudine decubuit, res tamen quas com-

pererat per Geroldum " coraitem, qui ad hoc ei le-

gatus fuerat datus, imperatori mandayit". Quem

A kgati pontificis, Iohannes episcopus Silvae-candidae
et Theodorus nomenclator et Sergiusdux, subsecuti,
de his qnae dominosuo obiciebantur, per orania ira-

peratori satisfecerunt. Legati Sardorumde Carali"»'
civitate dona ferentes venerunt. Paxquae cura Abu-
laz rege Sarracenorum facta, et per triennium ser
vata erat, velut inutilis irrupta ", et contra eum ite
rum beUumsusceplum est. Nordbertus '*

episcopus
el Rkhoinus **comes de Constantinopoli regressi,

•
descriptionem pacti quam Leo imperator eis dederat

detulerunt; qui inter caetera terrae motum gravissi
mura mense Augusto per continuos quinque dies ibi

contigisse retulerunt, quo et ipsius urbis aedhicia

conplura cecidisse, etaliarum civitatum popuks rui-
nis obpressos esse testali sunt. Sed et in Gallia San-

B tones ", civitas Aquitaniae, mense Septembrio "

dicitur 4remuisse. Rhenus " fiuvius alpinis imbri-
bus "

auctus, ultra solitum exundavit. Romani, cum
Leonem papam aegriludine decubuisse viderent •*,
colkcta raanu, omnia praedia quae idem "

ponti-
fex " in singularura civitatum territoriis " novi-
ter exstruxit '*, priroo diripiunt, deinde inmisso

igne creinant, tum Romam ire statuunt, et quae
sibi erepta querebantur vklenter auferre : quo
comperto, Bernhardus rex missa mauu per Wiiii-

gisum ducera Spoljtinum et seditionem illam seda-

vit, et eps ab incepto "
[a ceptoA. L.] desistere fe-

cit, quaeque gesta erant, per legatos suos imperatori
nunciavit. ,

DCCCXVI.
C Hieme transacta, Saxones et orientales Franci ex-

peditknem in Sorabos Sclavos , qui dicto audientes
non erant, facere iussi, iroperata strenue compleve-
runt, et contumacium audaciam non magno labore

compresserunt. Nam una civitate expugnata, quic-
quid in ea gente .rebelle videbatur, subiectione pro-
missa conquievit Vascones qui trans Garonnam et
circa Pirineura montem habitant, propter sublatum
ducem suum nomine Sigwraum ", quem imperator
ob nimiara eius insolentiam ac morum pravilalem
inde sustulerat, solita levitate commoti, coniuratione

facta, omnimoda defectione desciverunt; sed duabus

expeditionibus ita sunl edomiti ", ut tarda eis dedi-
D tio et pacis impetratio videretur. Interea domnus

t VARIANTESLECTIONES.
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Leo papa anno pontificatus sui vicesimo prijno, ck-

citer 8. Kal. tun. * tje corpore migravit r, Stefa-

nusque diaconus in locuni eius electus atque ordina-

ttjs est, nondumque duobus post consecratknem
suain exactis mensibus, quara maxkiis poterat* iti-

neribus ad imperatoreni venire contendit, missisque
interira duobus legaiis, qui quasi pro sua cOnsecfa-

tione iriipeiatori suggererent. Qudd ubi impefafor
audivit, Rernls ei staluit occurrere, missisqiie 6b-

viam his qui euirt illo deducerent, adventum eiuS

praevenkhs, cum triagno eiim.ibideta honofe stisce-

pit. Qui statim iraperatori adveritus sui causam ih-

sinuans, celebralis ex roore missafum sollemniis,
eum diadeihaiis impositione coronavit. Multis de-

inde inter eos munefibus et datis et acCeptis,convi-

viisque oppipare
* celebfatis, et amlcilia vicissiin

fifmissimd * rotore constituta,' aliisque utiiitatibusi
sanctae Dei eccksiae pro temporis opportunitate
dispositis, pontifex Roraam, imperaior Compendium

palathun petiit. Ibi commenioratus ", legatos Abo-

dritorum et de Hispania Iegatos Abdirahman ', filii

Afiulaz regis, ad' Se missos suscfepit; coraplelisque
ibi Vigrativeleo ampliusdiebus, AquSsgrani ad hie-

m-Aij_dumprofectiis est.

DCccxvn.

Legati Abdifabman " filii Abulaz, fegis Sarrace-

iioruin, cteCaesafauguSta missi, pacis petendae gra-

tiaveneriint, et Cothpehdk ab impefatore aUditi,

Aquasgrani eum praeeedere itfssi sunt. QuO cura

pervenisset, kgatijm Leonis imperatoris de Conslan-

tiuopoli pro Dalmalinorum * causa ffiiksttni,Niclfo-

rum noraihe, suscepil, quem eliam, quia Cadolah "

ad qttein iltorum confinium cufa peftlnebat, tlon

aderat, el tameh brevi venturus putabatiir, adventuiri

ittftis iussit opperiri. Quo venknte, fatio inkr ettm
et tegatiim jmpefatoris de quaesiionihiis ijuaS idem

(htiilit, habifa est; elcjuia 'it.esad pltlfimos et Roiha-
hos e£ Sclavos peftinebat, neqrie gine Ulof"uhipfae-
sentia finifi posse vitfcbatiif, illd deceriiehda differ-

tttf, riiissusqiie ad hdc CCtmCadolane " el jjfaedicto
legatp ih Dalmatlahf Albgarius", llnrochi" nepos.

Legati etiairi Abdirahman, cura tribus raensibus de-

tenti essSnt, el iam de redilu desperare coepisserit,
feriiissi sirat. Filii quoque Godofrldi regis DanOrum,

propter assiduara Herioldi infestationem missa ad

imperatorem legatione, pacem petunt, eamque a se

seivaiidara pollieenfiir: sed cum haec simiiiata magis
quaitl veracia viderentur, velut inania neglecta sunt,
Ct auxilium Conffa eos Hieroldo dalnm. Luna Nonis

febr. hofa JJQctissecunda defecjt, e"t coihetes ih

A sigho Aglratoris
H

apparttit. Interea Stefanits ;papa
teftio postquam Rofnamvenerat rhense, sed nondum

exacto, Circiter 8 Kaf. Febf. dietn obiit. Cui Pa-

schalis successor electus, post compktam solemni-

ter ordinationem suam et munera et excusatoriam

imperatori taiSil epistolam, in qua sibi hon solum

nolenti, sed etiattt plilrimum renitenti pontiflcatus
honorera velut iripactum

£* adseverat. MiSsatamen

alia legatione, pacttita quod cum praecessOribussuis
factum efat, etiam secnm fieri et firroari "

rogavit.
Hatic legatknem Theodorus nomenctator et detulit,
et ea quae petierat impetravit. Feria quinla qua
coena Domini eetebratur, cum iraperator ab ecck->

sia, peracto sacro officio, remearet, lignea portieus
. per quam incedebat, cum et fragili materia esset

8 aedifkata. et tttnc " iam marcida et putrefaCta,

quae contignationem et tabulatam suStinebant,
tfanstra pondus aliquod ferre non possent, roeeden-

tero desuper intpefatoreffl suhita ruka euin viginti
et eo araptitfs hominibus qui una ibant ad terram

usqtie depostiit •1".Quicasuscum
19

pkrosque ex his

qut sitaul decfderattt graviter adfecisset, llli taroefl

nihil aliut" faesionis iatulit praeter qttodcapuk

glkdll qiio aecincttis erat, hnl pectoris pars sinistra

contusa est, ef aufis dextfa ta parte potterkfe vul^

nerata, femurquoqne dextrum cuiusdam ligni pon-
dere idxta ihgiriiia'conHsura; Sed instantia " medi-

corutn qui ei cnram adhibebant, sumtna cekritate

CohVakit. Nam vicesiraa postquam id acoiderat die

.NQvkmaptrt profeetus, venata sese exercebat.
C Ufide reversu». generalera popuU sni conventam

Afjuisgrani raore solito habuit, in quo filium suum

pfirnogenitum Hlotharjum corohavit, et nominis

atqhe impefii sui soCinm sibi constituit, caeteros

reges appellatos unam Aquitaniae, allerum Bakarke

praefecit. Conventu peracio ", cum Vosegi saitum

Venandi gfatia peMirei, obvios habuit kgatos Leonis

imperatoris, quos cuffiia Iiigiknheira
*'

palatio iuxta

Mogohtiacum
" ciVitalem audisset, ac legationeta

eomiii non aliam esse, hisi qttam NicifortlsciuSdem

iraperatdris legatus proxime adtukfat, comperisset,
cefcfikf 4bstJl(it6s dhnisit, et quOtendebat profici-

scitttf. NttndiaiaqucVdtjfectkne AbOdfitorum et Selao-

mlrl, comitlbtts-lfiiritiimqul idsta Albim itt pfaesidio

j^ residere solebant, ut terminos sibi commissos tue-

rentur, per legatum mandavit. Causa defectionis

erat, qudd regiam pQkstateiri, quara Sctabmir eate-

nus post mortem tfhrasconis solus super Abodrifos

tenebat, ctim Ceadrago filioThsasconis partiri iube-

batjjr; quaeffesillhmitam gfaViter exacerbavit, ut

VARIANTESLECTIdNt;&.
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adflfihafet, se numquaih posthac Albita fluvium__

transilurum, neque ad palatium venturum. Statim

missa trans mare kgatione. iunxit amicitias cum

filiis Godofridi, et, ul exercittts in Saxoniam tratis-

albianam * mitteretur, iropetravtl. Nam et classis

edrum per Albiam usque acf Esesfeld » castelkm

venit, qitae totam Sturiae fluminis riparii devastavlt,
et Giuomi % custos JSordmahttki * litnilis, pede-
stres copias ducens, simul ctiraAbodfilis teffeno iti-
nere ad ipsuni eastellum aecessit» Quibus cum nostri*
foftiler restilissent, Omissa caStelli oppugnatfcrie,
discesserunt. Interea cum ifliperator venatkne per-
acla de Vosego Aquasgrani revertereltir, huntiatum
est ei, Beruhardum nepotem suum, Italiae fegeiri,
quorundain pravorura hominum consilk tyrannidem
meditatum, iam omnes aditus quibus in Italiam ih- ]
traluf, id est clusas ", inpositis firmasse praesidiis,
atqueomnes Italiae civitatesin illius verhaiurasse;
quoti ex parte verum, ex parte falsuni erai. Ad quos*
motus comprimendos cuta ex tota Gallia alqueGer-
nianfa congregato sutnma • cckritale magno exer-
citu, imperator ltaliam intrare festinasset, Benihar-
dus rebus sfiis- diffidens, maxime quod se a siiis
cotidie deseri videhat, arrois deposilis, apud CaVil-
Uonem' imperalori se tradidit; quera caeleri secutl.
non solum armis depositis se dediderunt, verum
ultro et ad priroam iiitcrrogationem oinnia uli gesta
erant aperuerunt. Huius coniuratknls principes
iitere Eggideo *, inter amkos regis '

piinius, et
Regtnhardus «*camerarius

'"
eius, et Reginliaiius «'»

Meginharii cofflitis filius, cuius maiermis avus Har-'
dradusolim in Germauia ctihi mullis ex ea provincia
Bobiltbus corilra Karlum imperatorcm coniufavit.
Erant praeterea et aliiraulti pfaeclari et nobUesviri,
qni in eette-a scekre deprettensi suitt, inter quos et
aliqtti episcopi, Anshelmus Mediolanehsis, et Wol-
foldus Cremoiiensis, et Tneodulfus »• Aurelia-
nensis.

DCCCXVIH.
Deteeta -fraudeet coniuratkne patefaela, ac se*

dkiosis oranibus iri potestafem suam fedaclis, irii-
perator Aquasgrani revertilur, trarisactoque qua-
dragesiroali fck.nio, paucis post sanetutn paseha
diebus coniuratknis auctores, qui superius nomittali
sunt, simol et regem «v itidicio Franconim capitali,
sententia eottdemnatos, fuminlbtis tarithm iussit or-
bari. episcopos synodali decitfto depositos mohasfe-
riis maneipari, caeteros, prout quisque velnocen-

A tior vel innoceiuior apparebat, vei exiJfcdeportari «»4
vel detondi atque in raonasteriis eonversarii Atque
his ita dispositis, ipse cum raaximo exefeitu Bril-
tanniam adgressus, generalem conVdalumVenedis «

habuit. Inde njemoratata provihciam ingressiis,
captis rcbellium muititkiiihus, brevi totaro in suam
polestatem nonmaguo lahore redegit»Nampostquam
Moriiiunus «6, qui in ea praeler soUtum Britlonihus
morem regiam sibi viridicaverat pQlfesfaiem, ab
exercitu iinperaturis occisus est, nuUtts Britto «'

inveniebalur, qui resisteret, aut qui iropefala fa-
cerc 18,aul qui obsides qui iubehantur dare retaiue-
ret. Qua expeiiitione coropleta, cum imperator, di-
misso exercitu, Andccavos " Civitatem esset reveiv
sus, Irroingardis -*•

regina, eoniux '« eius, quam
TJproficiscens ibi aegrolanlem diroiserat, duohus die-

bus posfquaro ipse ad eam venit. niorbo iavafcscenie
- 5. Nonas Oclob. **decessit. Eetypsia solis contigit

8. Idus Iulu. Imperator per Raturaagura *' et per
Amhianos et Camaracum **

Aqtiasgrani ad hiber-
nandum reversus, cum ** Heristallliim Vcnisset,
obvios iiabuit kgatos Sigonis, ducis Beneventano-

rum. dona tkferentes. eumque de jiece Griraoldi
ducis antecessoris sui cxcusantes. Eranl ibi et alitt-
rum nationum kgati. Ahodiitoruitt videlioel ac Bor-
nae, ducis Guduscanorum ct Timocianorum *6, qui
nuper a Bulgaroruin socictale deseiverant et ad
nosiros finesse contukrant, simul Ct Liitdewiti ".
ducis Pannoiiiae itjferioris, qui res novas nioliens,
Cadotaura ss comikin et marcae Foroitilionsis. '*

C praefcCtum crudelitaiis atqtte insoleiniae dccuscire
coiiahaturao. Quihus ibt audills atque dlraissis, liit-
perator Aquasgrani ad hiemanduin profeclUs esl.

DCCCXIX.

Sckorair, Abodritorum rex, ob cuinsperfidiattt ul-
ciscendani exercitus Saionura et orkntalttiih Fran-

. coiumeodein annOtrans Alblain missus fuerat, per
praefectos Saxonici limitis et legatos impefatoris
qul exercilui praeei*ant, Aquasgfimi adductus est.

Queht cum primores pdpuli sul, qui slriiuliussi ve

heraiit, multis crlminihiis aCciisarent, et ilfc fatio-
nablli defensiotie obiecta sibi rcfelfcre noii vakret,
exilio condemnafus est, el regtitinl Ceadrago, Tliras-
conis filio, datuta. Sifriill modp et Litpus Centulli,
Wasco, qui cutri Befengafto Tdtosae ct Warino Ar-

" vernicoraite eodeta anho pToeiii)conitiiit — in qtltt
ei fratrcm Garsaudum '«

stiigtdarls araeritiaChomi-
nem amisit *»,et ipse, uisi sibi fugieridd Cohstilei
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ret S prope triteritum fuit — cum in conspectum.

imperatoris venisset, ac de perfidia, cuius amemora-

tis comitibus intnane ' accusabatur, se purgare
non potuisset, et ipse temporali est exilio deporta-
tus *. Conventus Aquisgrani

*
post natalem Domi-

ni habitus, in quo molta de statu ecclesiarum et mc-

nasteriornm tractata atque ordinata sunt, legibus
*

etiam capitula quaedanfpernecessaria *,'quia dee-

rant, consoripta atque addita sunt. Quo peracto,

imperatof, inspectis pkrisque nobilium fikabus,

Hnelpi" coroitis liUam, nomine Iudith, dnxit uxo-

rem. Iterumque oonventus mense Iulio apud Ingi-
luhheim *

palatkm habitus, et exercitus de ltalia

in Pannoniam propter Liudewiti rebellionera missus,

qni rebus parum prospere gestis, infecto pene nego-
tio regressus est. EtLiudewitus *

superbia elatus,

legatos quasi pacem petendo ad imperatorem misit,

conditiones quasdam pToponens, ad " quarum con-

cegsioaem ea quae iuberentur se facturum potliceba-
tur. Quas cum imperator non reciperet. aliasque ei

persuos legatos proponeret,permanendumsibi m in-

cboata periidia velut oplimum iudfcans, missis cir-

cnmquaque kgatis, vfcinas iuxta .««se gentes ad

bellnra sollicitare curavit» Timocianorum quoque

populum, qui dimissa Bulgarorum socktate ad im-
'

peralorem venire ac dicioni eius se permittere ges -

tiebat, ne hocefflceret ", ita inlercepit ac falsis per
suasionibus iulexit, ut, oraisso quod facere cogita

bat, perQdiaeiUius socius et adiutorexisteret. Exer-

eitu vero de Pannonia reverso, Cadolah, duxForoiu-

liensis, febre correptus ra ipsa m.arcadecessit. Cui

cttra Baldrkus esset subrogatus, et in Carantanorum

regknem,quae adipsius curatn pertinebat, fuisset

ingressus, obvium ibi habuit Liudewiti exercitum,

quem iuxta Dravujn » lluvium iter agentem parva
mann adgressus, pluribus interfectis, et avertit, et

de illa pTQvkcia fugavit, Borna vero, dux, Dalma-

ciae, ciim magnis copus ad Colapium
" >>fluykm Liu-

dewito ad se venknti occurrens, in prima congres-
sione a Guduscanis deseritur; auxUiotamen praeto-
rianorum suorum proteetus, evasit. Periit in eo

proelio Dragamosus
l* socer Liudewiti, qui in exor-

dio defectionis, reUptogenero, Bornae se coniunxe-
rat. Guduscani domum regressi, iterum a Borna '"

subiguntur. At Liudewilus «' occasionem nanctus,
cum vajida mann Decembrio mense Dalraatiam in-

gressus, ferro et igni devastat [igni cuncla d. 4. L.]<
Cui cum Borna se paenitus iraparem " conspiceret,
omnia sna casteUis inclusit, et ipse cum delecta ma-

S.nu nunc a tergo, nunca latere " insistens, Liudewiti

copias
" et noctu et interdiu quacumque

*'
poterat

laceravit, neque euminsuaproviociainpune versari

permisit; ad extremum gravi damno adfectum re-

gione sua coegit *«excedere, tribus hominum mili-

bus de exercitu UUusintejtfectis, et trecentis vel eo

amplius cabalUs eaplis, praeter sarcinas et spolia
diversi generis direpta; quae qualiter gesta fuerint,

per legatos snos imperatori nunliare curavit. At in

partibus occiduis Pippinus, imperatoris filius, iussu

patris Wasconiam cum exercilu ingressus, sublalis

ex ea seditiosis, totam eamprovinciam ita pacavit *',
ut nuUus in ea rebeUis atit inoboediens remansisse

videretur. Harkldus quoque iussu hnperaloris ad

naves suas per Abodritos reductus, in palriam,
B quasi regnum ibi accepturus, navigavit, cui se duo

ex flliis Godofridi, quasi una cumeoregnum habi-

tari, sociasse dkuntur, aliis duobus patria expulsis.

vSed hoc dok factum pulatur. Imperator, conventu

dimisso, primo Cruckiacum *' c, deinde Bingiamd

veniens, secunda aqua Confluetitemusque per Rhe-
num navigavit, inde Arduennam yenandi gratia

proficiscitur; venatorio quoque_.exercitiomore so-

lerani ibidem exacto^ Aquasgrani adhkmandum re-

vertilur.

DCCCXX,
Mense Ianuario conventus ibidem habitus *S in

quo de Liudewili defectione deliberatum est, ut tres

exercilus simul ex tribus parlibus ad devastandam

eius regknem atque ipsius audaciam coercendam
^ mjtterentur. Bornaquoque primo per legatos»deinde

ipse venieps, quid sibi facto opus «ase vkerebnv

suggessit. In eo conventu Bera,comes Barcinonae**,

qui iam diu fraudis et infidelitalis *• a vicinis' suis
insiroulabatur *', cura accusatore suo equestii pugna

cotifligere conatus, vincitur- Curaque ut reus mafcs-

latis capitali sententia damnarelur, parsum est ei
miserkordia imperatoris, et Ratumagum exilio de-

portatus
*" est. Transacta hkme, ut primnra herba

pabulum ramentis praettere potuit, tres illi exercilus

contra Lradewitum roiituntur. Quorum unus de Ita-

Ua.per Alpes Noricas, alter per Carantanorum pro-
vinciam, tercius per Bakariam et Pannoniam su-

periorem intravit : et duo quidera, id est dextcrac

sinkler, tardius ingresst sunt, eo quod nnus Alpium
transitu, bostiura mauu resislente, prohihebatur,
alter et longitudine itineris et Dravo flumine quod
trakiendum erat inpediehatur; medius autera, qui

per Carantanos intrabat, quamquam in tribus kcis

VARIANTESLECTIONES.
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ei resisteretur, ieliciore usus fortuna, ter hoste su- A

perato, Dravo etiamJransmisso, celerius ad desti-

nata loca pervenit. Contra haec Liudewitus nihil

molitus, munitione tantum castefli quod in arduo

monte construxerat, se suosque continuit, et nec

belli nec pacis vel per semelipsum vel per legatos
ullumcum ' eis sermonemhabuisse dicftur ». Exer-

citus vero postquam in unum convenerunt, totam

pene regionem ferro et igni devastantes », haud *

nUo gravi damno accepto, domum reversi sunt. Is

tamen, qui per Pannoniam superiorem iter fecerat,
in transitu Dravi fluminis ex locorum et aquarum
insalubritate soluti ventris incommodo graviter
adfectus est, et pars eius non modica hoc morbo

consumpta est. Hii tres exercitus de Saxonia et

orientali Francia et Alaraannia *, Baioaria quoque I

atque Italia congregati sunt. Quibus doraura rever-

sis, Carnioknses qui circa Savura " fluviumhabi-
tant et Foroiuliensibuspaene contigui sunt, Baldrico
se dediderunt; idem et pars Carantanorum, quae ad
Liudewiti partes a nobis defecerat, facere curavit.
Foedus inter nos et Abulaz, regem Hispaniae ',
constitutum et neutrae parti satis proficuurriconsul-
to ruptum, bellumque adversus eum susceptum est.
In Italicomari octonaves negbtiatorum de Sardinia
ad Italiam revertentium a piratis caplae ac dimersae
sunt: de Nordmannia vero tredecim piraticae naves

egressae, primo in Flandrensi Htore praedari rao-

lientes, ab his qui
" in praesidio erant repulsae sunt,

ubi lamenab eis propter custodum incuriam ali-

quot casae viles incensae, et parvus pecoris numerus '

abactusest; in ostio Sequanae similia temptantes,
rcsislentibus sibi litoris custodibus, quinque suo-
rum interfectis, inritae recesserunt; tandem in Aqui-
tanico litore prosperis usae successibus, vico quo-
dam qui vocalur Bundium « [Buynbundkm A. L.]
ad inlegrum depopulato, cum ingenti praeda ad pro-
pria reversae sunt. Hocanno propter iuges pluvias
et aerem nimio humore * resolulum magna ittcom-
moda contigerunl. Namet hominum et boum pesli-
kntia tam inmanelonge lateque grassala est, ut vix
ulla pars tolius regui Francorum ab hac peste inmu-
nis atque intacta possit inveniri. Frumenta quoque
et legumina imbrium adsiduitate corrupta, vel col-

ligi non poterant vel coUecta conputrescebant. Vi-
num etiam, cuius parvus provenlus eodem anrio

fuit, propler cakris inopiamacerbum **et insuave

Lfiebat. In quibusdam vero locis de jnundatione flu-

minum, aquis in plano stagnanlibus, autumnalis sa-

tio ita impedita est, ut paenitus nilul frugum ante

vemi teraperiem seminaretur. Luna defecit 8. Kal.

Decemb.hora ««noctissecunda. Imperator post per-
actum Carisiaci conventum autumnalemque vena-

tknem ex more completam Aquasgrani
" reversus

est.
DCCCXXI.

Conventus mense Febr. Aquis habitus, et in eo

de bello Liudewitico tractatum, ac Ires exercitus
ordinati qui futura aestate perfidorum agros per
vices vastarent. Siraili modo de marca Hispana «*

constitutum, et hoc illius liraitis praefeclis impera-
tum est. Iterumque conventus mense Maio«*No-

Bviomagi habendus condictus est, coraitesque qui
illuc ** venirent deputati. Eo " domnus impera-

«tor post festi paschalis expletionem per Mosam

navigavit, ihique constitutam annis superioribus
atque conscriptam inter filios suos regni

«'
parti-

tionem recensuit, ac iuramentis optimatum qui tunc

adesse potuerant confirmavit, susceptisque ibidem
Paschalis Romani pontificis legatis, Petro videli-
cet Centumcellensi episcopo et Leone nomeiiclatore,
eisderaque '* celeriter absolutis, comitibus etiam qui
aderant, ad expeditionem Pannonicam destinatis,
ipse paululumibi remoratus ", Aquasgrani reversus
est. Et post paucos dies per Arduennaro iter fa-

ciens, Treveros ac Mettis venit, indeque *•Rume-
rici castellum petens, reliquum aestivi cakriset

C autumni dimidiura exercitatione venatoria in Vosegi
saltu atque secretis exegit ". Interea Borna, dux
Dalmatiae atque Liburniae, defunctus est, et pe-
tente populo atque imperatore consentiente nepos
illius, nomine Ladasclavus *", successor ei consti-
tutus est. Adlatum est et de morte Leonis Con-

stantinopolitaniimperaloris, quod conspiratkne quo-
rundam optimatum suorum, et praecipue Michaelis
comitis domesticorum *', ra ipso palatio sit inter-

emptus; qui sufffagk civium et praetorianorum
militumstudio infulas imperii suscepisse " dicitur ".
Fortunatus palriarcha Gradensis cum a quodam
presbitero suo, nomine Tiberio, apud imperatorein
fuisset accusatus, quod Liudewitumad perseveran-
dum in perfidia qua coeperat hortaretur, eumque
ad castella sua munienda artiflces et murarios rait-
tendo iuvaret, et ob hoc ad palatium ire iuberetur ;

VARLVNTESLECTIONES.
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NOTJE.
a Vicus incognitus; nam quod Valesius1. c, p.

105,_St. Puul deBorn trans Garuranam ad stagnum
mari proximum situm mteUigit, conjectura niti-

PATROL. CIV.

tur, kgendum esse Born; quod minime locum
habet.
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primo, veltit iussioneiri iftipletuftls, itt Histriam *.

profectus eii, inde sltmilato' reditri ad Gradum civi-

tatent, nuilb sUOritfffpi-aetef ebs ciim cjuibus hoc
tractavefal Susjflcante, nanctus Occasiohem clara

navigavlt, venfcnsqtieladeram Dalmaciae civitatera,
tohanni praefecto prdvificiae illitts fugae suae cau-

saS apefuit, qul gffitfstatim havi impositum Con-

stantinopolim misit. Medio mense Octobrk" con-

ventus generalis aptid Tfteodonis villam magna po-
puli FrancQrUihfrequentia cefcbratuf. lfi quo dom-
nuS ' Hlotharius, prlmogenitus dorahl imperalo-
ris Hludovici, Irmingardam *, Hugonis comitis

iiliath, solemni raore duxit uxbfem. Itlttc etiam

legati sattciae Romanae ecclesiae ", Theodorus pfi-
mteerius ac Florus superista e *, ctiiri htagnis ve-
ttefe thuneribus. Adfueruiit * et comites iii eodem

cottventu iam de Panndhia regfessi, qui, depopulata
deseftorum et Lludewito adhaefentium universa

regione, cum riullus eis copiam
*

pugnandi fecisset,
domum regressi stint. Eminuit iri hoc placito piis-
simt imperatoris misericordia singularis, quam os-
tcndit super eos, qui ctim Bernhardo nepote suo in
Italia contra capttt ac reghum suum coniuraverunt,
quibtiS ibi ad praesentiam venire iussis, hon soluiri
vitam et membra » concessit, vefum etiam pos-
sesstones iudkio legis in fisciim redactas magna
liberalitate *•restituit. Adathardum quoque de Aqui-
taiiia «', ubi exulaliat, kvoca.uiri, Corbeiae mona-

sterio, iit prius fuerat, abbatem ac rectorem esse

insSit, CUm quo et Berhharium '*, fralrem eius,
reconciUatum eidem moriasterio reddidit; compk-

tisque his quae ob regni " utilitatem inchoaverat,
et sacramento u

qnod apud Noviomagum pars op-
timatum iuraverat generaliter consummato, ipse

Aquasgrani revertitur, filium autem Hlotharium

post nuptias ritu solerani celebratas ad hiemandura

Wormaciam " misit. De parte Danorura omnia

quieta eo anno fuerunt, et Harioldus a filiis Godo-
fridi in societatem regni receptus, quae res tran-

quillnm inter eos huiris tempbris statum fecisse

putatur '*. Sed imia Ceadragus. Abodritorum prin-
ceps, perfldiae et cuiusdam cuiti filiis Godofridi
factae societatis notabatur, SclaOmif, aemuliis eius,
in patriara remittitur, qui cum in Saxoniam venis-

sel,aegritudinedecubuit,perceptoquebaptismi" sa-

crainento, defunctus est. Auturanalis satio iugitate

Apluvtardm in qulbusdam locis impedita est, cui

hieras '* in tafltura "
prolixa suecessit et aspera,

ut nori solum mittofes rivi ac mediocres fluvii,
verum ipsl maximi ac famosissimi amhes, Rhenus

videlicet ac Danubius, Albisque ac Sequana, cae-

tefaque per GaUiarri atqfie Germaniam *° ocea-
num petentia fluroina adeo solida glacie stringeren-
tur, Ut tricenis vel eo "

amplius diebus plaustra
huc atque illuc commeantia velut pontibus iuncla

sustinerent, Cttiusresolutk non modiciimvilUsiuxta
Rheni fluettta coristitutis damnum intulit.

DCCCXXII.
tn regione Thurihgorum " quodam in Jocoiuxta

fluvium *», cespis
*'

kngitudine pedum qukquage-
num, latitudine quattuordenum, altitudine " ses-

B quipedali, de tefra sirie roahihus et praecisuset sub-
latus est, et ab eo loco, in quo sumplus est, vi-

ginli quinque pedurif spalio distans inventus est.
Item iri parte orientali Saxbttiae quae Soraborum "

finibus contigua est, itt quodam deserto loco,
ittxta lacum qui dkitur Arpseo «*,in modum ag-
geris terra intumuit, et liniitem unius leugae "

longitudine porrectum sub unius rioctisspatio abs-

que huroaui operis molimine ad inslar valli subre-
iit ". Winigisus ", dux Spolitinus **, iam senio

confeclris, habitu saeculari deposito, monasticae
conversationi se ntancipavit, ac non multo post ta-
ctus corporis infirmitate decessit; in cuius locura

Suppo, Brixiae c civitatis " coraes, substitutus
est *". Dohinus imperator, consilio cum episcopis

C et optimatibus suis habito, fralribus suis, quos
invitos tondere **iussit, feconciliatus est, et tara
de hoc facto, quam et d'ehis quae erga Bernhar-

dum, fiUnm fratris sui Pippini, necnon et his quae
circa Adalhardum abbatem et fratrem eius Wa-
lahum **

gesta sujit, publicam confessionem fecit
et poenitentiam eglt, quod taroen in eo conventu

quem eodem anno mense Augusto Attiniaci habuit,
in praeseniia totius populi sui peregit; in quo quic-
quid simiUumrerum vel a se yel a patre suo fa-
ctum **invepire potuit, summa devotkne emeu-
dare curavit. Exercitus de Ilalia propter Liudewi-
tkum bellum confickndum in Pannoniara missus
est, ad cuiiis adventura Liudewitus, Siscia *' <«.
civifate relicta, ad Sorabos, quae natio magnam

D Dalmatiae nartem obtinere dieitnr. fmriAnHn«n
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contulit, et uno ex ducuwiseornm a qno receptus
est per dolum interfecto, civitatem eivs iri snam

redegit dicionem '. MisSistamen ad exercitnm im-

peratoris kgatis suis, ad eius praesentiam se velk

venire promisit. Saxones interea iussii imperato-
ris castellum quoddam trans Albiam in Ioco cui

Delbende » nomen aedificant, depulsis ex eo Sda-

vis, qui illum '
prius occupaverant, praesidium-

que Saxoriumin eo positum contra incursknes il-

lorum. Comites marcae Hispanicae trans Sicorimb

fluvium in Hispania profecti, vastatis agris et
racensis conpkribus villis, et-capta non modica

praeda, regressi sunt. Simili modo post aequind-
ctium autumnaie a comitibus marcae Brittanicae
in possessiouemcuiusdamBriltonis' qui tum rebel-
lis * extiterat, nomine Wihomarcus *, expeditio fa-

cla, et ornnia • ferro et igni vastata sunt. Peracto
conventu quod ' Attiniaci habebatur, domnus *

iroperator venandi gratia Arduennam petiit; HIo-
tharium vero fitintn suum * in Italiam misit, cum

quo Walahum monachum, propinqmtm suum, fra-
trem videlicet Adalhardi abbatis, et Gerungum os-
tiariorum magislrum una direxit «*,quorum consi-
Uo et k re farailiari et in negotiis ad regni com-
moda pertinentibus uteretur. Pippinum autem in

Aquitaniam h-e praecepit, quem tamen " prius
filiatn Theotberti «' comitis Matricensis in coniu-

gium fecit accipere, et post nuptias celebratas ad
occiduas partes

"
proficisci. Ipse vero, peracta

autumnali venatione, trans Rhenum ad hiemandum
in Ioco qni Franconofurd ** appellatur, profectus i
est, ibique generali conventu congregato, necessa-
ria quaeque ad ulilitatem orientalium partium re-

gni sui " pertinenlia more soiemni cum optimali-
bus quos ad hoc evocare «•iusserat, tractare cu-
ravit. In quo conventuoronium orieritalium Scla-

vorum, id est Abodritorum, Soraborum ", Wiltzo-
ruin '", Bebeimorum", Marvanorum", Praedene-
centorum*'«, et in Pannonia residentiumAvarum"

legaliones cum muneribus ad se directas audivit *".
Fuerunt " in eodem conventu et Iegatknes de

A Nordmannia. tam de parte Harioldi quam fUiorum

Godoiridi. qtiibus omnibus auditis ac *" dimis-

sis,. ipse in eodem loco, constrnctis ad hoc " opere
novo aedificiis. sicut dispositum habtterat ", hie-
mavit".

Dcccxxra.

MenseMaioconventus in eodem loco*'
habitus, in

quo non '• universi " Franciae primores, sed de *•

orientaU Francia atque Saxonia, Baioaria •*, Ala-
nianma '*

atque Alamanniae contermina Burgun-
dia " et regioqibusRheno adiacentibus adesse iussi

sunt. In quo inter caeteras barbarorum Iegatknes,
quae vel iussae vel sua sponte venerunt, duo fratres,

reges videlicet Wiltzorum. controversiam inter se

__{deregno habentes, ad praesentiam impcratoris vene-

runt, quorum nomina sunt Milegastus
" et Ceala-

dragus ". Erant idem filii Littbi regts Wiltzorum,
- qui Iket cum fratribus snis regrium'• divisum tene-

ret, tamen, propterea quod maior natu erat, ad eum

totius regni summa pertinebat. Quicum,commisso"

cnm orienlalibus Abodritis proeiio, interisset *°, po-

pulus Wiltzorum filium eius Milegastum*', quia ma-

ior natn erat '*. regem sibi constituit; sed cum is se-
cundum ritum gentis commissum sibi regtium pa-
rum digne administraret, illo abiecto, iuniori fratri

regiumhonorem deferunt **; qnam ob causam ambo

adpraesentiam tmperatorisveherunt. Quoscumaudis-

sel, ct gentis voluntatem pronkrem in iuntottsffatris
honoremagnovisset,statuit, ut is delatamsibiapopnlo

C suopotestatem|_popufcpotestatem,A.L.]habefet; am-
bos tamcn muneribus donatos et sacramehto firma-

tosinpatriaro rcmisit. Accusaius est ineodem placfto
apudiraperatoreiri Ceadfagus,Abodritbfuntprfriceps,
quod se erga partem Francorum parum ifldelilerage-
ret, et ad imperatoris praesentiam iam diu venire

dissimulasset, propter qttod ad eum lefaii direcfi

Sunt, cum quibus ille iterum quosdam ei ^tfmibfibus

gentis suae ad imperatorem misit, perqile illoiUm
verba promisit, se ad proximum hiemis teiripus ad

iliius praesentiam esse venturura. Htotharius vero
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* Delvunda.fluvjus egt. ak Steckntiz, in ducatu
Lauenburgko.indeabopj^Q .MQIIQusquein Albim,in
cujus capite et sjiyamejQso.emnominis,jain derSach-
senwald nuncupatam, AdamiBrem. Historia Eccle-
siastica, Ub.u, c. 9, agnoscit. Cum igitur Eginhar-
dus de Albia mentiohem nullam iniiciaf, castellum

D ad fluviuraStecknitz, in confinibuslimitis Saxonici,
et prope Molln,vel ipso in loco, constructum fuisse
opinor.b Segre,qui prope MequinenzaroIberum influit.

c Eorum sedes infra anno 824 definiuntur.
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cum secundum patris iussionemin Italia iustitias fa- j
ceret et iam se ad revertendum de Italia praepara-
ret, rogante Paschafc papa Romamvenit, et hopori-
fice ab iUosusceplus, in sancto paschali die apud
sanctum Petrum et regni coronam et Imperatoris
atque Augusti nomen accepil; inde Papiara regres-
sus, mense Iunio ad imperatorem venit. Qui cum

iroperatori de iustitiis in Italia a se partim factis '

partim inchoalis fecisset indicium, missus est in Ita-

liam Adalhardus comes palatii, iussumque est, ut

Mauringum' Brixiae comitem secttm adsumeret, et

inchoatas iustitias perficere curaret. Drogonem ",
fratremeius, subcanonicavitadegentem, Mettensiec-

clesiae, clero eiusdem urbis consentiente atque eli-

gente, rectorem consliluit, eumque ad pontificatus
gradum censuit pronioveri *. In eodem conventu ]

terapus et locus alterius conventus habendi condictus
est *,.November.videlicetmensis et Compendiumpa-

«atium; peractoque • placito et dimissisprimoribus',
cum imperator iam inde digredi staluisset, adla-

tum est ei de interitu Liudewiti,quodrelictisSorabis,
cum Dalmatiam * ad Liudemnhslum " avunculum

Bornae ducis pervenisset, et aUquantum temporis
cum eo moratus fuisset, doloipsius esset interfectus.

Nunciatum est etiam, Theodorum sanctae Roroanae

ecclesiae primicerium et Leonem nomenclatorem «°,

generum eius, in patriarchio Lateranense "
primo

excaecatos, ac deinde fuisse decoUatos, et hoc eis'"

ob hoc " contigisse, quod se in omnibus fideliler er-

ga partes Hktharii iuvenis imperaloris agerent u ;
erant et qui dicerent, vel iussu vel consilk Pascha- <

lis pontificis rem fuisse perpetratam. Adquod explo-
randum ac diligenter kvesligandura missi sunt Ada-

lungus ", abbas monasterii sancti Vedasti, et Hunfri-
dus ", comes Curiensis. Sed antequam iili fuissent

profecti, venerunt legati
" Paschalis ponlificis ",

lohannes episcopus Silvae-candidae et Benedictus
archidiaconus sanctae sedis apostolicae, rogantes
imperalorem, ut illam infamiama ponlifice auferret,
qua Ule in memoratorum hominum necem consen-
sisse credebatur. Quibus cum ille iuxta quod ratio

postulabat respondisset, eosque dimisisset, praedi-
ctos legatos suos ad investigandam " rei veritalem,
sicut prius disposuit, Romam ire praecepit, ipse Ve-
ro*° reliquum aestatistempns inpagoWormacense "

ac deinde in Arduenna transigens ", peracta au-

^ tnmnali venatione, adEal. Novembris sicnt coudi
xerat Compendiumvenit. Legati Romam venientcs,
rei gestae certitudinem adsequi non potuemnt ",

quia Paschalis pontifex et se **ab huius facli com-
munkne cum magno episcoporumnumero iureiuran-

do piirificavit *'; et interfectores praedictorum ho-

minum, quia de familia sancti Pelri erant, summo-

pere defendens, morluos velut maieslalis reos con-

denmavit'", iure " caesos pronuntiavit", alque ob
hoc cum praedictis, qui ad eum missi fuerant, legatis
Iohannem Silvae-candidae episcopumet Sergium *'

bibliothecarium, Quirinum quoque subdiaconum ac
Leonem magistrum militum ad imperatorero roisit.

Qui cum tam per illos quam per suos legatos de sa-

cramento pontificis et excusalione reorura comperis-

Bset, nihil sibi ultra in hoc negotio faciendumratus,
memoratum Iohannemepiscopum et socios eius ad

pontificero,dato conveniente responso, remisit. Cea-

dragus
" Abodritorum princeps pollkitationibus

suis adhibens fidem, cum quibusdam primoribus po-

puUsui Compendiumvenit, dilalique per tot annos

adventus sui ralionem coram imperatore non inpro-
babiliter reddidit. Qui licet " in quibusdam causis

culpabilis appareret, tamen propter merila paren-
tttm suorum non solum inpunilus, verum muneribus

donatus ad regnum redire permissus est. Venerat et

Harkldus de Nordmanuia, auxiliumpetens contra fi-

lios Godofridi, qui eum palria pellere minabantur,
ob cuius causara diligentius expkrandam ad eosdera

fiUosGodofridi Theotharius "» et Hruodmundus "

C comites missi fuerunt, qui et causam filiorum Go-

dofridi et statum totius regni Nordmannorum diU-

genter explorantes, adventum Harioldi praecesse-
runt, et imperatori omnia quae in illis regionibus

comperire potuerunt palefacerunt. Cum quibus et

Ebo '* Remorum archiepiscopus, qui consilio impe-
ratoris et auctoritale Romani pontificis praedicandi

gratia ad terminos Danorum accesserat, et aestale

praeterila multos ex eis ad fidem venientes bapliza-

verat, regressus est. Hoc anno prodigia
••

quaedam
extitisse narrantur, in quibus praecipua fuerunt in

Aquense palatio terrae motus, et in territorio Tul-

lense " iuxla villam Commerciacum a pueila quae-
dam annorum fere 12. ab omni ciboper 10. menses

abstinens. Et in Saxonia, in pago qui vocatur Firih-
D sazi" b 23. villae ignecoelesti concrematae, et fulgo-
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ra sereno atque interdiu de coelo cadentia. * Et in'

multis regionibus fruges grandinis vastatkne de-

letae ', atque in quibusdam locis simtil cum ipsa

grandine veri lapides atque
'

ingentis ponderis deci-

dere visi; domusquoque de coelo tactae, bominesque
ac caetera animalia passim fulrainum ictu praeter
solitum crebro exanimata dicuntur. Secula est in-

gens peslilentia atque horoinura mortalitas, quae per
totam Franciam inmaniter usquequaque grassata est,
et innumeram hominura multitudinem diversi sexus

et aetalis gravissime saeviendoconsumpsit.
* [Et

* in territorio Cumetensi * Italiae * civitatis
in vico * Grabadona ' a in ecclesia sancti fohannis
baplistae iraago sanctae Mariae puerum lesunTgre-
mk continens ac magorura munera offerentium in
absida eiusdem ecclesiae depicta et ob nimiam ve-
tustatem obscurata et pene abolita ", tanta clari-'
tate '

per duorura dierum spatia effulsit ", ut om-
nem splendorem novae "

picturae suae vetnstatis "

Sulchritudine
cernentibus penitus vincere videretur.

lagorum
" taraen imagihes, praeter munera quae

offerebant, minime claritas illa inradiavit. 9. B5.
6. 9.J

DCCCXXIV.

Rex Bulgarornm
'*

Omortag "velut pacis facien-
dae gratia legatos ad imperalorem cum litteris mi-

sit, quos ille cum audisset, ac litteras quae adlatae
fuerant legisset, rei novitate " non inmerito per-
motus, ad cxplorandam "

diligentius insolitae et

numquamprius in Franciam venkntis legatknis cau-
sam Machelmum " quendam de Baioaria cum ipsis
legatis ad meraoratum regera Bulgarorum direxit.
Interea hiemps aspera valdeque prolixa facta est,
quae non solum caetera animalia, verum etiam ho-
mines quosdam inmanitate frigoris extinxit. Luna.
defccit 3. Nonas Mart. hora noctis secunda. Suppo
dux Spolitinus decessisse nunliatur. Legati Roraaai

pontificis Romam regressi, eundem valida infirmi-
tate detentum ac morti iam " proximum invene-

runt, qui etiam paucis post adventum illorum exa-
ctis *°diehus vila decessit. In cuius kcum cum duo

per contenlknem populi fuissent electi, Eugenius
tamen, archipresbiter " liluli sanctae Sabinae, vin-
cenle nobilium parle, subrogatus atque ordinatus
est. Cuius rei nuntium cum Quirinus subdiaconus,

Aunus ex his qui priori legatione fungebantur, ad

imperatorem detulisset, conventu circiter 8. Kalen-

das Iul. pronuntiato
**

atque Compendk
**habito,

ipse ad Brittannicam »*
expeditionem per se facien-

dam animo intento, Htotharium filium, imperii so-

tium, Romam miltere decrevit, ut vice sua functus,

ea quae rerum necessilas flagitare videbatur, cum

novo pontiQce populoque Romano " statueret atque
firmaret. Et ille quidem

" ad haec exsequenda post
medium Augustum in Italiam profectus est, impe-
rator vero iter quod in Brittanniam facere parave-

rat", propter famem quae adhuc praevalida erat,

usque ad initium autumni adgredi distulit: tum de-

mum, adunatis undique omnibus copiis, Redonas ci-

vitatem terrainis Brittanniae contiguam venit,et inde

B diviso *8in tres parles exercitu, duabusque partibus
fiUissuis Pippino et Hkdowico " traditis, tertiaque

secum retenta, Brittanniam ingressus, totam ferro et

igni devastavit ••; consumptisque in hac expeditione
40 " vel eo amplius diebus, acceptis quos

'*
perfido

Brittonum '* populo iroperaverat obsidibus, Ratu-

magum civitatem, ubi **coriiugem se operiri iusse-

rat, a. d '• 15. *' Halendas Decemb. reversus est.

Nam et illuc legatos Michaelis imperatoris qui ad

eum mittebantur " sibi occurrere iussit, cum quibus
et Fortunatus patriarcha Veneticorum '*

regressus,
ad eius venit praesentiam. Sed legati imperatoris
litteras et munera deferentes, pacis confirmandae

causa se missos esse dicentes, pro Fortunato nihil

locuti sunt; inter caetera tamen ad legatknem suam
C pertinentia quaedam de imaginum veneratione pro-

tulerunt, propter quae se Romam ire, atque aposto-
licae sedis praesulem consulere debere dixerunt.

Quos cum, legatkne eorum audita ac responso red-

dilo, absolveret, Romam, ut se velfc dicebant", du-
cere iussit *°. Fortunatum etiam de causa fugae ip-
sius percontatus, ad examinandum eum Romano

pontifici direxit; ipse *' Aquasgrani, ubi hkraare

statuerat, profectus est. Quo cum venisset, et ibi
natalem Domini celebrasset, adlatum est ei, quod

legati regis Bulgarorum essent in Baioaria; quibus
obviam mittens, ipsos quidem **

usque ad tempus
congruum ibidem fecit operiri **.Caeterum legatos
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NOTiE.

nonnullis, qui chronici' Quedlinburgensis Iectionem .
Wirsedi sequuntur, pro Wolsatia seu Wursatia ven-
dere. Inter pagorum Saxonia. nomina Flethihi voci
nostrae proxime accedit, multo magis taraen distat,

D quam ut pro eodem haberi possit.
a"Ad ripam occiduam Larii, prope initium. Mtira-

lorii SS. T. X, p. cxxxi.
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Abodritorum qui vulgo Praedenecenti vocantur, et 1
contermini Bulgaris Daciam DanuMo. adiacentem

incolunt ,.qui et ipsi adventare nuntiabantur', ilico

venire permisit. Qui cum de Bulgaroruro iniqua in-

festatione *
quererentur *, et contra eos auxilium

sibi ferri deposcerent, domum ire, atque iterum ad

tempus Bulgarorum fcgatis conslitutum redire iussi

sunt. Suppone apud Spoletium, sicut dictum erat,
defimcto, eundem ducatum Adalhardas coraes pala-
tii, qui iunior vocahalur, accepit, qui cum vix

quinque menses * eodera honore poliretur, corre-

ptus febre decessit. Cui cum Moringus Brixiae co-
mes successor esset electus, nuntk honoris sibi de-

putati accepto decubuit, et paucis interpositis diebus
vitam finivit. Aeblus * ot Asinarius comites cum co-

piis Wasconum ad Pampilonam • missi, cum per- 1
acto iam sibi iniuncto negotio reverterentur, in ipso
Pirinaei *

iugo perfidia montanorum in insidias
deducti ac eircumventi, capti sunt, et copiae quas
secum habuere, paene usque ad internicknem cle-
letae: et Aeblus quidem

" Cordubam roissus, Asi-
narius vero misericordia eorum qui eum ceperant,
quasi qui consanguineus eorum esset, domum re-
dire permissuS est. Hktharius vero iuxta patris man- .